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Úvod

Bakalářská práce je vypracována na téma Řízení zásob ve výrobním procesu.

Velkým trendem většiny současných firem je zvýšená pozornost při optimalizaci

výrobních procesů a neustálý růst efektivity. V dnešní době je snaha zásoby neustále

snižovat. Ve skladech velkého množství firem je mnohdy více zásob, než je potřebné.

Jejich největším negativem je fakt, že v sobě váží podstatnou část kapitálu

a bezvýznamně snižují plochu ve skladových prostorech. Účelnými postupy lze jejich

úroveň snížit, uvolněné finanční prostředky investovat v potřebné oblasti a patřičnou

vazbou docílit zlepšení jednotlivých procesů ve výrobě a snížení určitých nákladů.

Praktická část bakalářské práce je zpracována ve společnosti GRAMMER CZ, s.r.o.,

konkrétně se zaměřuje na závod v Tachově. Firma se zabývá výrobou sedadel,

hlavových a loketních opěrek do osobních či nákladních automobilů a vlaků.

Cílem bakalářské práce je obecně charakterizovat společnost GRAMMER CZ,

s.r.o., společně se zhodnocením její ekonomické situace pomocí vybraných ukazatelů.

Dále definovat prostředky a metody spojené s řízením a optimalizací zásob ve výrobě

podniku. Poté bude prostřednictvím vhodné metody analyzován konkrétní sklad firmy a

vybrána nejhodnotnější skladová položka. S touto položkou bude dále nakládáno

při optimalizačních propočtech jejího stavu. V návaznosti na konkrétní výsledky

analýzy a zjištěné problémy budou na závěr navržena příslušná zlepšující opatření.

Práce je rozvržena celkem do devíti kapitol. Teoretická a praktická část nejsou

od sebe separované. V převážné většině kapitol jsou tyto dvě části propojeny, aby bylo

čtenáři poskytnuto okamžité srovnání informací popisovaných v literatuře

se skutečnostmi týkajících se vybraného podniku.

První kapitola pojednává o představení společnosti. Představení je složeno

z několika bodů zahrnujících charakteristiku firmy, stručnou historii mateřské

společnosti, vizi a misi, výrobně obchodní oblast a jiné obecné informace. Důležitou

součástí této kapitoly je ekonomické zhodnocení společnosti prostřednictvím vybraných

ukazatelů majících těsnou souvislost s řízením zásob. Druhá kapitola definuje zásoby

z hlediska jejich základní charakteristiky, funkcí a dvojího členění. Mimo jiné je zde

zahrnuta podkapitola vymezující příslušné náklady spojené se zásobami. V následující

kapitole jsou čtenáři přiblíženy strategie a systémy navržené pro řízení zásob. Čtvrtá

kapitola obsahuje jednotlivé postupy pro výpočet optimální výše objednávky. Postupy
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výpočtů budou aplikovány při analýze vybrané položky. Značně významná je pátá

kapitola, v níž jsou uvedeny logistické metody a technologie zefektivňující chod zásob

ve výrobě. Jsou zde představeny především metody zavedené ve vybraném podniku.

Na technologie navazuje kapitola o softwarech. Jedná se o informační systémy navržené

k redukci problémů pojených s výrobním procesem. Následná sedmá kapitola popisuje

využitelnost prvků automatické identifikace v podniku zabývajícím se výrobou.

Zbývající část práce je členěna na dvě kapitoly. Předposlední kapitola zahrnuje

analýzu skladu společnosti GRAMMER CZ, s.r.o. vybranou metodou společně

s výpočty pro optimální objednací množství a úroveň nejhodnotnější položky.

Závěrečná kapitola je čistě věnována návrhům zlepšujících opatření, vycházejících

z příslušné analýzy a jiných problémových sektorů.

Teoretická část je vypracována rešerší odborné literatury včetně několika

internetových zdrojů. Poznatky zahrnuté v praktické části byly získány formou osobních

a telefonických konzultací s vedoucím pracovníkem logistického oddělení, z webových

stránek, výročních zpráv a různých interních materiálů a záznamů společnosti.
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1 Charakteristika společnosti

Společnost GRAMMER CZ, s.r.o. působí na tuzemském trhu již dvacátým

rokem. Mateřská společnost této firmy má název GRAMMER Aktiengesellschaft

a vlastní 100 % podílu na základním kapitálu. Tato německá firma se specializuje

na vývoj a výrobu komponentů a systémů pro interiéry automobilů. Dále také

na interiéry offroad automobilů, nákladních vozidel, autobusů a vlaků. GRAMMER AG

má z hlediska automobilového průmyslu a sedacích systému zastoupení po celém světě.

Zaměstnanci se zabývají neustálým vývojem výroby a inovacemi, aby mohli flexibilně

čelit výzvám na dnešním globálním trhu plném konkurence. Tradice této společnosti

přetrvává více než 100 let (Grammer, 2015; interní zdroje, 2015).

1.1 Základní údaje

Obchodní firma: GRAMMER CZ, s.r.o.

Spisová značka: C 7118 vedená u Krajského soudu v Plzni

Sídlo: Okružní 2042, 347 01 Tachov

Identifikační číslo (IČO): 64361462

Daňové identifikační číslo (DIČ): CZ64361462

Právní forma: Společnost s ručením omezeným

Datum zápisu: 7. listopadu 1995

Statutární orgán: jednatel Mgr. Martin Kořínek, Ph.D.

jednatel Martin Hegen

Základní kapitál: 389 599 000 Kč

Společníci: GRAMMER Aktiengesellschaft

92224 Amberg, Georg-Grammer-Strasse 2,

Spolková republika Německo

Předmět podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

(Kurzy.cz, 2015).
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Organizační struktura společnosti:

V současnosti se firma GRAMMER CZ, s.r.o. skládá ze čtyř závodů:

 závod Tachov,

 závod Most,

 závod Dolní Kralovice,

 závod Česká Lípa.

Závod Most se v současné době stěhuje do nově otevíraného závodu v Žatci

(interní zdroje, 2015).

1.2 Historie společnosti GRAMMER Aktiengesellschaft

GRAMMER Aktiengesellschaft vznikal více než 100 let. Vše odstartoval

Willibald Grammer otevřením svého sedlářství ve městě Amberg. Od té doby se

Grammer postupně vyvíjel z regionálního výrobce sedadel na globálního hráče

v automobilovém a obchodním průmyslu. Zde jsou uvedeny významné milníky

postupného vývoje:

 1880 – Willibald Grammer založil sedlářství ve měste Amberg,

 1954 – Georg Grammer, vnuk Willibalda Grammera založil firmu

na výrobu sedáků do traktorů,

 1964 – výroba prvních zavěšených sedadel pro řidiče,

 1970 – zahájení sériové výroby automobilových interiérů a závěsných

sedadel, první exportní zakázky z Evropy a USA,

 1982 – GRAMMER vstupuje na trh s autobusovými sedadly,

 1989 – založení společnosti GRAMMER AG,

 2004 – GRAMMER slaví 50. výročí a ve stejném roce začíná s výrobou

automobilových středových konzolí,

 2008 – firma vstupuje na ruský trh nákladních automobilů,

 2012 – Joint Venture pro sedadla nákladních automobilů s Yuhua v Číně

(Grammer, 2015).
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1.3 Vize a mise společnosti

Hlavní vizí společnosti je zaujmout vedoucí pozici v technologiích a kvalitě na

klíčových trzích. To detailněji zahrnuje růst v technologii a kvalitě rychlým tempem

a zůstávat ve vedení; důsledné rozhodování se pro vývoj jen takových technologií

a produktů, které společnost posílí; plné soustředění na přání zákazníků a požadavků

trhu s důrazem na kvalitu technologie, produktů a procesů. Vize podniku je vyhraněna

pro časový interval deseti let (interní zdroje, 2015).

Misí společnosti je inovacemi vytvářet kvalitu pro lidstvo. Firma uvádí, že

jednou ze základních hodnot dnešní doby je mobilita. Lidé, kteří cestují auty, mají

nárok na bezpečnost a komfort. Proto GRAMMER CZ, s.r.o. nabízí společnosti

produkty, které nepřetržitou inovací tento nárok stále lépe uskutečňují. V současnosti

tato firma zakládá její zdar na převzetí ekonomické a sociální zodpovědnosti směrem

k zákazníkům, zaměstnancům, investorům a regionům (interní zdroje, 2015).

1.4 Výrobně obchodní oblast

Mezi klíčové zákazníky společnosti patří: AUDI, VW, ŠKODA, BMW,

DAIMLER, DAF, LEAR CO., FAURECIA, JCI, MAGNA, FIAT aj. (interní zdroje,

2015).

Mezi hlavní hodnototvorné výrobky, které jsou předmětem obchodním vztahů,

se řadí:


[…]


12

BLISTER F.LVS.EK.

TRANSPARENT
93 700 ks 1 080 157 1,2% 95,5% 3,0% 29,1%

21 CRAMP 208 501 ks 924 305 1,1% 96,5% 6,8% 35,8%

18

COVER F.BACKREST

LS.ARMR.

FLAT FABRIC

1 371 ks 714 920 0,8% 97,3% 0,0% 35,9%

7

ADHESIVE HELMITHERM

RK99/14
1 880 kg 583 767 0,7% 98,0% 0,1% 35,9%

11 ANSCHLAG 900 ks 286 560 0,3% 98,3% 0,0% 36,0%

9 ADJUSTMENT SLIDE LS. 1 540 ks 144 774 0,2% 98,5% 0,1% 36,0%

26 HOSE RETAINER BLACK 240 500 ks 125 773 0,1% 98,6% 7,8% 43,9%

33 PROFILE BLACK 140 860 ks 113 519 0,1% 98,8% 4,6% 48,4%

Č. Název položky Spotřeba J.
Obrat

(Kč)

Podíl

na

obratu

Kum.

podíl

na

obratu

Podíl

na

množství

Kum.

podíl na

množství

24

EDGE PROTECTION

TRANSPARENT
61 147 ks 109 269 0,1% 98,9% 2,0% 50,4%

30 LOCK WASHER PHR. 86 000 ks 105 115 0,1% 99,0% 2,8% 53,2%

13 BRACKET 7 500 ks 95 506 0,1% 99,1% 0,2% 53,5%

2
ABDECKUNG F.SHF.RAL

7024
540 ks 89 617 0,1% 99,2% 0,0% 53,5%

28
INSULATING HOSE

BLACK
129 250 ks 80 493 0,1% 99,3% 4,2% 57,7%

3
ABDECKUNG VO.RAL

7024
510 ks 77 586 0,1% 99,4% 0,0% 57,7%

36 SPRING WIRE 162 950 ks 76 894 0,1% 99,5% 5,3% 63,0%

1

ABDECKUNG F.SHF.

DUNKELBRAUN
480 ks 75 161 0,1% 99,6% 0,0% 63,0%

32 PLUG NATURAL 150 000 ks 74 343 0,1% 99,7% 4,9% 67,9%

25 HOSE F.LVS/SCA.BLACK 79 350 ks 73 320 0,1% 99,8% 2,6% 70,5%

16 CABLE FASTENER 104 400 ks 59 320 0,1% 99,8% 3,4% 73,9%

22
CYLINDER HEAD SCREW

SCR.
61 000 ks 43 658 0,1% 99,9% 2,0% 75,9%

29
JUTEZUSCHNITT 36 720 ks 40 379 0,0% 99,9% 1,2% 77,0%

39 TWISTED YARN 425 000 m 21 873 0,0% 99,9% 13,8% 90,9%

17

CABLE FASTENER W.

EXPANSION

ANCHOR

19 000 ks 19 081 0,0% 100,0% 0,6% 91,5%

23
CYLINDER HEAD SCREW

SP.
10 000 ks 16 869 0,0% 100,0% 0,3% 91,8%

37
STAPLE 380/5 221 080 ks 7 048 0,0% 100,0% 7,2% 99,0%

31 PLASTIC-BAG MINIGRIPP 10 000 ks 2 464 0,0% 100,0% 0,3% 99,3%

38

THREAT BEIGE 2975-

0943E,

Serafil 20

14 400 m 1 162 0,0% 100,0% 0,5% 99,8%

40
ZWIRN SCHWARZ 6285-

0020Z
6 300 m 1 121 0,0% 100,0% 0,2% 100,0%

∑ 3 074 806

87 257

266

Zdroj: vlastní zpracování dle interních zdrojů, 2015

Abstrakt

LANDŠTOF, Robin. Řízení zásob ve výrobním procesu. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU, 70 s., 2015.

Klíčová slova: řízení zásob, zásoby, optimalizace, výrobní proces, logistické

technologie

Bakalářská práce na téma ,,Řízení zásob ve výrobním procesu” pojednává o

řízení zásob ve společnosti GRAMMER CZ, s.r.o. V úvodní části práce je

charakterizována tato společnost včetně zhodnocení její ekonomické situace.

Následující kapitoly se věnují problematice zásob a vymezení metod k jejich řízení.

Firma využívá metody Kanban, Lean Production, Kaizen a 5S. Je popsáno jejich využití

včetně konkrétních příkladů v podniku. Součástí bakalářské práce je analýza skladu

prostřednictvím metody ABC a optimalizační výpočty pro nejhodnotnější skladovou

položku. Teoretická a praktická část se prolínají. Čtenáři je poskytnuto okamžité

srovnání literárního vysvětlení s praktickým využitím v podniku. V závěru práce jsou

navržena zlepšující opatření zjištěných problémových oblastí.

Abstract

LANDŠTOF, Robin. Management of supplies in a manufacturing process.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

70 pages, 2015.

Key words: supply management, supply, optimization, manufacturing process,

logistic technology

This Bachelor thesis „Management of supplies in a manufacturing process“ is

about managing the supplies in company GRAMMER CZ, s.r.o. In the first part of this

thesis there is a description of the company including the valuation of its economical

situation. Some problems in management of the supplies and methods of controlling are

involved in next parts of this thesis. The company uses methods such as Kanban, Lean

Production, Kaizen and 5S. Using of these methods is described there including some

real examples from the company. Analysis of the stock with the use of ABC method

takes part in this thesis too. There are optimization calculations for the most valuable

part of the stock. The theoretical and practical parts are connected to each other.

Readers can compare the written explanation from books and practical using in a

company immediately. Some solutions are suggested at the end of this thesis which lead

to improve the problematic parts of this issue.