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FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Deťrnovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: l
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autor se ve své bakalářské prácí zarnéřil na řízeni zásob v podniku GRAMMER CZ, s. r. o. Pro bližší
představení podniku a seznámení s jeho finančními možnostmi se zmínil o historii podniku, provedl
jeho popis i |rnanční ana|ýzu, ve které využil vybrané ukazatele související s řízením zásob. Dále

charakterizoval zásoby, jejich funkce a seznámil s náklady, strategiemi a systémy jejich řízení.

Následovala praktick á ana\ýza Ťizení zásob v daném podniku spoj ená s výpočty j ej ich optim a|izace,

Na závěr byla uvedena doporuěení ke zlepšení oblasti zásobování v daném podniku. V pruběhu celé
práce se vhodně prolínala teoretická i praktická ěást.
Z ťormá|ního hlediska byla kvalita práce narušena občasnými překlepy (nevhodnými pády některých

slov). Zároveí stanovení cíle na konci 1. odstavce v závěru práce nebylo příliš jasně uvedeno.

V seznamu použitých symbolů a zk'ratek nebyly uvedeny využité zhatý z tabulek a příloh práce. V
pŤi|oze H by|a tabulka rozdělena na dvě strany. Na první straně této přílohy však nebylo patmé, že
labulka bude ještě pokračovat. Důvodem bylo rozdělení tabulky v polovině stránky místo na konci.
V bakalařské práci je důleŽité dávat si pozor na uvádění jmen autorů použité literatury (chyba ve
jméně Kislingerová. viz str. 68)'
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Vývořením dané práce a odvozením návrhů na zlepšení oblasti zásobování student projevil svoji

orientaci v dané problematice i schopnost využít své znalosti v praxi. Celkově byla bakalářská práce

pěkně a přehledně zpracována a navrhuji hodnotit ji známkou vyborně.

otázky a připomínlry k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

Jste schopen určit, jakých úspor by podnik mohl dosahovat při vyuŽtti Vámi doporučené
při řízení zásob na příkladu Vámi vybraných 40 poloŽek?.Existují

v podniku ''c3*e problémy s dodavateli? Uveďte, jakým způsobem jsou řešeny,

případně navrhuj ete řešit?

metody ABC

nebo jak je

V Plzni, dne 18. 5.2015 Podpis hodnotitele

ilťJ*",

Metodické pomámky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) stručně zdůvodnete nawhóvaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
3)otázky a připomínky k bliŽŠímu vysvětlení při obhajobě - dvě až tti otázky.
Posudet ná o.pl Br odevzdejte ve ávou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozdéji do 22,5. 2015

spolu s prací na sekretariát KPM'
posudeťmusí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).